a  MONSALVATJE, “El monasterio…”, vol. XX, apèndix XII, pp. 126-129.
 b  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.
 c  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., pp. 117-118. Regest.

Cum questio verteretur inter venerabilem Patrem Bernardum, 
Dei gratia Vicensem episcopum, et capitulum eiusdem agentes ex 
una parte, et Bernardum, priorem et conventum monasterii Sancti 
Petri Castserris, deffendentes ex altera, super trecentis triginta 
macemutinis et libris tam iuris canonici quam civilis et Theolo-
giae nec non ornamentis pontificalibus et aliis rebus que omnia 
prefati episcopus et capitulum Vicensis ratione Guillermi, quondam 
vicensis episcopi, ab ipsis priore et conventu de Castserras sibi 
restitui postulabant. Nos Raimundus Sancti Ioannis et Raimundus 
Sancti Benedicti de Bagis, Dei miseratione Abbates a Domino Papa 
iudices delegati, et tandem pro bono pacis sub pena ducentorum 
aureorum hinc inde a partibus stipulata et premissa de consensu 
Partium Arbitri constituti; de voluntate ipsarum partium dicimus 
taliter arbitrando. 

Quod episcopus et capitulum Vicenses habeant Psalterium 
glosatum et Epistolas Pauli glosatas, Libros Salomonis Isaiam et 
Matheum glosatos et omnes libros iuris civilis cum rationibus civili-
bus quos Guillermus, quondam Vicensis episopus, habebat tempore 
mortis sue. Exceptis usaticis, quos cum Decretis et Decretalibus et 
Rationibus Canonicis Universis habeat prior et conventus Castris-
serrensis. Breviarium autem Oficiale quod fecit scribi Guillermus, 
quondam episcopus, habeat archidiaconus vicensis secundum quod 
iam ipsi collatum fuit a Monasterio memorato. Predictas vero 
trecentas XXXª macemutinas que ab ipso monasterio petebantur, 
habeant prior et conventus predicti ad voluntatem suma libere 
faciendam. Crozam autem Pastoralem habeant vicensem ecclesia. 
Cetera autem idem monasterium retineat iure suo. Retinens tamen 
nobis quod super istoriis scholasticis adhuc valeamus dicere inter 
partes, sive per arbitrium sive per iurisdictionem nobis e Summo 
Pontífice delegatam. 

Nos autem predicti episcopus et capitulum vicense presentem 
determinationem et arbitrium per omnia aprobantes, contenti hiis 
que nobis adiudicata existunt per Arbitrios supradictos; ex certa 
scientia et libera voluntate, remitimus, condonamus, et etiam dif-
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finimus priori et conventui supradictis, quidquid ratione predicti 
episcopo deffuncti ab ipsis petere vel exigere poteramus iure aliquo 
vel etiam ratione; ita quod de cetero per nos vel succesores nostros 
non possint aliquo tempore in causam trahi vel etiam conveniri. 
Versa vice nos prior et conventus Sancti Petri de Castserris simi-
liter presens arbitrium per omnia aprobantes, contenti predictis 
libris et aliis que nobis sunt adiudicata in ipso; ex certa ciencia et 
spontanea voluntate remitimus, condonemus et diffinimus episcopo 
et capitulo supradictis libros et res alias que ipsis sunt adiudicata 
sicut superius expressius continetur; ita quod ea omnia vel aliquid 
ipsorum per nos vel sucesores nostros de cetero repetere vel exigere 
non possimus iure aliquo vel etiam ratione nobis et succesoribus 
nostris super eo perpetuum silencium imponentes. 

Actum est hoc V nonas iulii, anno Domni Mº CCº XXXº Vº.
Ego Bernardus, vicensis episcopo subscribo. Ego Raimundus 

Dei gratia Sancti Ioannis Abbas + Ego Bernardus, Vicensis episco-
pus subscribo + Signum Petri vicensis sacriste + Ego Bernardus de 
Ternemira vicensis precentor firmo + Ego Petrus de Brulio firmo. 
Ego Bernardus de Sancto Ipolito sacriscrinius firmo + Ego Petrus 
de Vivario qui hoc firmo. Sig+num Berengerii de Subirats. + Ego 
Raimundus de Sala, sacerdos et canonicus vicensis, firmo+. Ego 
Dalmacius de Corneliano qui hoc firmo + Raimundus Vita vicen-
sis canonicus + Petrus firmat ista de Pausa Carmina dicta + Ego 
Raimundus de Capraria vicensis canonicus suscribo + Petrus de 
Salent, sacerdos et canonicus qui hoc firmo + Sig+num Petri de 
Ayreis, vicensis canonicus. Sig+num Benedicti prioris Castrisserrensi. 
Sig+num Ioannis, monachi et sacriste. Sig+num Petri monachi et 
sacerdotis, qui hoc firmo +. Arnaldus monachus et presbiter, qui 
hoc firmo +. Sig+num Petri, monachi et sacerdotis qui hoc firmo, 
salvo iure ecclesie castrisserrensis. Sig+num Arnaldi, monachi et 
chamerarii. Sig+num Petri de Bas, monachi. Sig+num Petri de 
Mirambel, monahci. Sig+num Guillermi monachi levite. Sig+num 
Egidii monachi. Sig+num Raimundi monachi et subdiaconi. 

Sig+num Guillermi de Martorello, qui hoc scripsit mandato 
arbitrorum predictorum, cum literis supra positis in linea XIIIª 
ubi dicitur vel aliquid ipsorum, die et anno prefixis. 
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710

1235, setembre, 4
Reconeixement de senyoria. Arnau de Noguera reconeix homenatge 

al monestir de Casserres.
 [A]  Original perdut.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 688v, núm. 79 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767. Nota al marge: “79. 4432”.

Homenage prestado por Arnaldo de Noguera al monasterio 
de Caserras ante Bernardo de Plano, a 4 setiembre 1235.

711

1237, desembre, 30
Establiment. El monestir de Casserres estableix a Bernat Pla una feixa 

de terra a la parròquia de Tavèrnoles, per les quals farà dos gallines 
per Nadal de cens.

 [A]  Original perdut.
 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Tavèrnolas”, f. 37r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Número 9, legajo 
1, armario 1, estancia 11”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 30 desembre de 1237. En poder de Joan, sascerdot de 
Vilalleons. Lo monestir de Casserras otorgà precari a Bernat Pla 
de una fexa que tenia en la parròquia de Tavèrnolas. Que affronta 
a sol ixent ab alou de dit monastir, a mitgdie ab honor de Pere 
Croses, a ponent ab honor de Bernat Serra y a tremuntana ab 
honor de dit Serra. Baix la prestació del cens de 2 gallinas per 
Nadal.